Дело № 1-242/2020

23RS0026-01-2020-001661-17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст.Кущёвская Краснодарского края 15 сентября 2020 г.

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Аносова В.Е.,

при секретаре Зиновец Л.В., 

с участием: государственного обвинителя -пом.прокурора Кессиди В.А., 

подсудимого ФИО1, 

защиты в лице адвоката коллегии адвокатов Краснодарского края, представившего ордер № и удостоверение №, ФИО2, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 23.12.2019 года Промышленным районным судом г.Ставрополя по ч.2 ст.159 УК РФ к обязательным работам сроком на 120 часов, 06.03.2020 года снят с учета в связи с отбытием срока наказания; судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

15.08.2020 года около 20 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> обнаружил закладку наркотических средств в виде свертка из изоленты синего цвета, внутри которого находились два пакетика с веществом белого цвета. Убедившись, что обнаруженные им вещества являются наркотическим средством, ФИО1 умышленно, с целью приобретения наркотического средства, сознавая противоправный характер своих действий, приобрел наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 3,14 гр., которое для удобства хранения поместил в принадлежащую ему сумку черного цвета, где хранил без цели сбыта для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство взял с собой в поездку в 

<

адрес>, передвигаясь в качестве водителя на автомобиле марки «Датсун Он-До», №

В период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на СП ДПС «Кущёвский», расположенном на участке ФАД «ДОН М-4» 1123 км в Кущевском районе Краснодарского края, при проведении личного досмотра ФИО1, в сумке черного цвета, находившейся при нем, в переднем небольшом кармане, закрытом на молнию, был обнаружен сверток, обернутый изолентой синего цвета, в котором находилось два полимерных пакетика с веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество белого цвета в двух полимерных пакетиках содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, общей массой 3,14 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении по ч.2 ст.228 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные на следствии, где он, будучи допрошенным в качестве обвиняемого, показал, что подрабатывает водителем такси в 

<

адрес>, у него заключен договор аренды на автомобиль «Датсун Он-До» «Яндекс такси» г/н № RUS, с ИП которым он пользуется с ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ утром ему позвонил его знакомый Ш.Е.С., который попросил свозить его в 

<

адрес>. Он согласился. Зная, что он поедет в 

<

адрес>, в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу своего фактического проживания, он решил приобрести наркотическое вещество- «мефедрон». С этой целью он через свой мобильный телефон марки «Samsung» зашел на сайт «Hudra», где по цене 2300 рублей за 1 грамм, он заказал 3 грамма. Денежные средства в размере 6900 рублей 

<

данные изъяты> на полученный расчетный счет при заказе наркотического средства. После того, как он перевел денежные средства, и ему поступила фотография с географическими координатами закладки и описание, где расположено данное место. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут на автомобиле «Датсун ОН-ДО» «Яндекс такси», г/н № регион, он подъехал на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в его автомобиль на переднее пассажирское сидение сел Ш.Е.С., и они выехали в 

<

адрес>. Автомобилем все время управлял он. В пути следования из 

<

адрес> в 

<

адрес> они нигде не останавливались и примерно в 19 часов 30 минут приехали в 

<

адрес>, далее подъехали к какому-то многоэтажному многоквартирному дому, в котором проживают родители Ш.Е.С. Они прошли в квартиру, где их встретила мать Ш.Е.С.. Ш.Е.С. остался дома с матерью, а он поехал по полученным координатам за закладкой. Он вбил координаты в Гугл Карты и направился по маршруту. Когда он ее обнаружил, то это был сверток из изоленты синего цвета, времени было примерно 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Он слегка развернул его и обнаружил, что помимо «мефедрона» в двух пакетиках, там был пакетик с наркотическим веществом светло-зеленого цвета с характерным запахом конопли, который, как ему показалось, является бонусом. Обнаруженный сверток он положил в свою нательную сумку черного цвета, которую положил на заднее сиденье автомобиля «Датсун Он-До», «Яндекс такси», г/н № регион, после чего очистил браузер своего мобильного телефона, удалил фото закладки, в приложении Гугл Карты очистил места посещения и отправился к родителям Ш.Е.С. О том, что он нашел наркотики, он никому не сообщал. На следующий день около 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они выехали в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 50 минут, проезжая по ФАД М-4 «Дон» в Кущевском районе Краснодарского края, его автомобиль был остановлен сотрудником полиции. После проверки документов, сотрудником полиции в присутствии двух мужчин, которые были представлены как понятые, ему и Ш.Е.С. был задан вопрос, имеют ли они при себе наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы и иные предметы, изъятые из гражданского оборота, и не желают ли их выдать добровольно, если таковые имеются. После чего был произведен его досмотр, в результате которого сотрудник полиции в присутствии двух понятых в сумке, которая находилась при нем на ремне через плечо, был обнаружен и изъят сверток с марихуаной и порошкообразным наркотическим средством. После изъятия вещество растительного происхождения и порошкообразное вещество было помещено в два различных пакета. После этого он был приглашен в помещение поста, где были составлены все необходимые документы. Наркотические средства, которые у него были обнаружены и изъяты на СП ДПС «Кущевский», он приобрел и хранил для личного потребления, вину в совершении преступления принает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.171-178).

Из показаний подозреваемого ФИО1 следует, что его показания аналогичны показаниям, данным им в качестве обвиняемого от 28.08.2020 года (л.д.57-63).

Эти показания суд признает достоверными и берет их за основу, поскольку они последовательны, правдивы, подтверждены совокупностью доказательств, установленных в суде. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается помимо его признательных показаний, также совокупностью других доказательств.

Из показаний свидетеля Ш.Е.С. следует, что ДД.ММ.ГГГГ утром он решил поехать в 

<

адрес> к своей материи. Он позвонил ФИО1 и попросил отвезти его в 

<

адрес>, на что тот согласился. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут он с ФИО1 на автомобиле марки «Датсун Он-До», г/н № регион, с логотипом «Яндекс Такси», выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда приехали около 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Он сразу же пошел к себе домой, а ФИО1 уехал куда-то по своим делам. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут они с ФИО1 выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>. По дороге ничего не употребляли. Около 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда они подъехали на СП ДПС, расположенный на автодороге «Дон», автомобиль на котором они передвигались, был остановлен сотрудниками ДПС для проверки документов. После проверки документов, ему и ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у них при себе, в автомобиле, либо в личных вещах наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы, изъятые из гражданского оборота, на что они ответили, что ничего из вышеперечисленного у них нет, после чего сотрудник полиции, сообщил, что сейчас будет проведен личный досмотр каждого из них, а также досмотр автомобиля. Для досмотров сотрудником полиции были приглашены двое понятых. В присутствии двух понятых при личном досмотре ФИО1 у него в сумке был обнаружен полимерный сверток, в котором находилось пакетики. При нем ФИО1 не употреблял наркотические средства, и, где он их взял, ему неизвестно (л.д.86-89).

Из показаний свидетеля Т.О.А. следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого. Сотрудник полиции сопроводил его и еще одного мужчину, которого ему представили, как понятого, к автомобилю марки «Датсун Он-До», г/н № регион. После чего сотрудник полиции пояснил, что автомобилем управлял ФИО1, а в качестве пассажира в автомобиле передвигался Ш.Е.С. При личном досмотре водителя ФИО1 в сумке черного цвета, которая свисала через плечо, в переднем небольшом кармане сумки был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой синего цвета, в котором находилось три вещества, одно- с веществом темно-зеленого цвета, а другие два- с веществом светлого цвета. Сотрудник полиции при обнаружении задал вопрос, что это такое и кому принадлежит, на вопросы сотрудника ФИО1 пояснил, что вещество темно-зеленого цвета это наркотическое средство- «марихуана», а вещество светлого цвета в двух пакетиках является наркотическим средством- «мефедрон», и принадлежат ему, хранил для личного употребления. Затем все обнаруженные вещества были упакованы в полимерные пакеты (л.д.120-122).

Из показаний свидетеля К.А.Н. следует, что его показания аналогичны показаниям свидетеля Т.О.А. (л.д.147-149).

Из показаний свидетеля З.Ю.Г. следует, он работает в должности ИДПС ОР ДПС ГИБДД ОМВД России по Кущевскому району. ДД.ММ.ГГГГ он согласно постовой ведомости заступил на суточное дежурство на СП ДПС «Кущевский». Находясь на территории поста для проверки документов, им был остановлен автомобиль с маркировкой «Яндекс Такси», марки «Датсун Он-До», г/н № регион, двигавшийся со стороны 

<

адрес>, под управлением ФИО1 В качестве пассажира в автомобиле передвигался Ш.Е.С. В ходе личного досмотра ФИО1 в сумке черного цвета, свисающей через плечо, в переднем небольшом кармане был обнаружен полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой синего цвета, в котором находилось три полимерных пакетика. В одном из пакетиков было вещество темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а двух пакетиках- вещество светлого цвета. ФИО1 пояснил, что данные вещества являются наркотическими, а именно вещество темно-зеленого цвета с запахом конопли это- «марихуана», а вещество светлого цвета -«мефедрон», и принадлежат ему- ФИО1, данные предметы хранил для личного употребления без цели сбыта. Изъятые вещества были помещены в прозрачные пакеты. После чего он вызвал следственно-оперативную группу для дальнейшего разбирательства (л.д.152-154).

Из показаний свидетеля К.В.В. следует, он в настоящее время работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Кущевскому району. ДД.ММ.ГГГГ в ходе беседы с ФИО1 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в 

<

адрес> у своего брата – С.Н.В., по адресу: 

<

адрес>, и втайне от всех сделал покупку 3 граммов наркотического средства – «мефедрон» на сайте «Hydra», после чего получил фотографию и географические координаты закладки с наркотиками, которые располагались по адресу: 

<

адрес>, в лесополосе около 70 метров от асфальтированной дороги слева возле дерева. После чего ФИО1 заехал за Ш.Е.С., и они направились в 

<

адрес>. Добравшись в вечернее время до 

<

адрес>, ФИО1 довез Ш.Е.С. до дома его родителей, а сам в это время направился за закладкой с наркотическими средствами по ранее полученным координатам. Находясь на месте, он подобрал закладку с наркотическими средствами, представляющую собой сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находилось два полимерных пакетика с «мефедроном», а также пакетик с наркотическим средством - «марихуана». Найденные наркотики ФИО1 положил в нательную сумку черного цвета, где и хранил в последующем. О том, что он обнаружил наркотики, ФИО1 никому не говорил. После чего в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ он встретился с Ш.Е.С., и они вместе на автомобиле «DatsunOn-Do», г/н № регион, под управлением ФИО1, направились в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа автомобиль был остановлен сотрудниками СП ДПС «Кущевский». В ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО1 был изъят сверток с наркотическими средствами. На вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, ФИО1 пояснил, что это наркотические средства- «мефедрон» и «марихуана», хранил для личного употребления без цели сбыта. После этого им было предложено написать явку с повинной по факту совершения преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на что ФИО1 согласился и собственноручно написал протокол явки с повинной (л.д.164-166). 

Кроме того, вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается исследованными материалами уголовного дела, которыми являются:

протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 15 минут при проведении личного досмотра ФИО1, в находящейся нагрудной сумке черного цвета в переднем кармане был обнаружен полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой синего цвета, в котором находилось три полимерных пакетика. В одном из пакетиков было вещество темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а в двух пакетиках находилось вещество белого цвета. Со слов ФИО1 данные вещества являются наркотическими, нашел их в 

<

адрес> (л.д.6);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение СП ДПС «Кущевский», расположенное на 1123 км ФАД М-4 «ДОН» Кущевского района Краснодарского края. В ходе осмотра места происшествия изъяты: полиэтиленовый прозрачный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, упакован в полимерный пакет №; полимерный пакет, внутри которого находится два полимерных пакета с зип-замком с порошкообразным веществом белого цвета, упакован в прозрачный полимерный пакет №; мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе сине-фиолетового цвета, без чехла, принадлежащий Ш.Е.С., упакован в полимерный пакет №; мобильный телефон марки «Samsung A50» в корпусе синего цвета, без чехла, принадлежащий ФИО1, упакован в полимерный пакет № (л.д.9-12);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к СП ДПС «Кущевский», расположенному на 1123 км ФАД М-4 «ДОН» Кущевского района Краснодарского края. В ходе осмотра места происшествия изъят: автомобиль «DatsunOn-Do», гос.рег.знак «Р 663 ХЕ 123 регион», после изъятия помещен на автомобильную стоянку ОМВД России по Кущевскому району (л.д.13-15);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A50» принадлежащий ФИО1, мобильный телефона марки «Redmi Note 9», принадлежащий Ш.Е.С. В ходе осмотра мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A50», принадлежащего ФИО1, обнаружено фото с изображением свертка, обмотанного изолентой синего цвета в руке, в салоне автомобиля марки «DatsunOn-Do», г/н № регион (л.д.90-95);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен автомобиль марки «DatsunOn-Do», г/н № регион, в ходе осмотра обнаружены и изъяты: полимерный пакет с полимерными пакетиками и изолентой, коробка с металлической ложкой, личные вещи ФИО1 и Ш.Е.С. (л.д.99-102);

протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, в ходе которого осмотрено постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 112-116);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, в ходе которого осмотрен прозрачный полимерный файл (формата А4), с находящимся внутри порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, пять бумажных конвертов с образцами для сравнительного исследования, полученными ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, пять бумажных конвертов с образцами для сравнительного исследования, полученными ДД.ММ.ГГГГ у Ш.Е.С. (л.д.155-160);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> (л.д.70-74);

рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудником ИДПС ОР ДПС ОГИБДД ОМВД России по Кущевскому району З.Ю.Г. был зарегистрирован факт хранения наркотического средства – мефедрон в крупном размере (л.д.5);

протокол явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он сообщает о совершенном им незаконном приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере (л.д.28).

Давая оценку доказательствам по делу, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения ФИО1 преступления, его поведение в судебном заседании, которое адекватно происходящему, суд находит подсудимого вменяемым в отношении совершенного им преступного деяния. 

Совокупность исследованных в ходе судебного следствия доказательств позволяет суду признать ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления. Исследованные судом доказательства соответствуют относимости и допустимости и в своей совокупности являются достаточными для разрешения дела.

Оценивая приведенные доказательства, суд считает полностью доказанным, что ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Его деяние суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления - оно отнесено к тяжким преступлениям, личность подсудимого, который по месту службы, жительства характеризуется положительно, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку в повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

К обстоятельствам, отягчающим наказание, суд относит рецидив преступлений.

Оснований о применении к подсудимому положений ст.ст.64 и 73 УК РФ, а также ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, суд считает возможным достичь исправления подсудимого ФИО1 путем изоляции его от общества с назначением наказания в виде лишения свободы.

Поскольку подсудимый ФИО1 свою вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания. 

Такое наказание будет для этого лица справедливым и сможет обеспечить его цели.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года четыре месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по дату предшествующую вступлению приговора в законную силу зачесть из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> – считать возращенным собственнику 

<

данные изъяты> 

постановление о привлечении ФИО1 к административной ответственности, протокол личного досмотра ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения копии приговора.

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении его уголовного дела в апелляционной инстанции в Краснодарском краевом суде.

Судья-подпись 

Копия верна:

Судья В.Е.Аносов